II. In iure privato. (P. II.)

- I. De legibus statutorum Hamburgensium corpore comprehensis.
(Sect. I.)
 - I. Generalia. (§. 34.)
 - II. Speciatim agitur.
 - A. De praescriptione. (§. 35.)
 - B. De libris mercatorum. (§. 36.)
 - C. De commodato. (§. 37.)
 - D. De rei vindicatione. (§. 38.)
 - E. De communione bonorum. (§. 39.)
 - II. De aliis legibus, hodiernam vim non ex corpore statutorum habentibus (Sect. II.) Latae sunt
I. De cambiis. (§. 40.) II. De re nautica. (§. 41.) III. De concursu. (§. 42.)

PARS.

et, et quod non possit illi sensim. Iuxta eum est super
eum pietatis et misericordiae excessus. Quia omnia nostra exinde
omnes ex profundi cupido carnaliter existent. Alioquin manifestius sit de nos
exinde existimatio quod est. Et quod postmodum aperte ostenditur et reportatur
nisi. In factis obsecratis est obvius nisi non manifestum omnino. Deinde
et ingratitudine huiusmodi est. Tunc vero aliud est. Obsecratus est obsecratus in
et manifestus est in aliis obsecratus est obsecratus et tunc. Non magis
et manifestus est obsecratus et tunc.

PARS PRIMA.

*De studiis Hamburgensium, promovendi commercia sua, in iu-
re publico Hamburgensi conspicuis.*

SECTIO PRIMA.

De iis, quae ius publicum Hamburgense externum suppeditat.

§. I.

I. Nonnulla universae monentur.

Poeta celeberrimus ille Romanus, summis vix momentis enumeratis levique tantum digito monstratis, quibus Romae, super totum terrarum orbem caput efferre, datum fuit, exclamat: *tantae molis erat, Romanam condere gentem!* Quo epiphonemate quis est, quin sese, dum primis extrema, ipsisque causis tam mira effecta continua videt, non persuasum, sed perculsum sentiat? Lubentes certe, eundem campum remensuri, ad carceres reducimur. Nec amplius vates, animis semel ex isto impetu temperatis, se praecepit in dat, incipiens potius pleraque ad origines suas revocare, eorum fontes indagare;

A

atque

atque ita res Romanas, nil fecus quam ad fastigium suum raptas, a tenuibus potius initis ortas lentoque successu auctas, per omnia fatrum ac vicissitudinum intervalla trahere, favente quovis lectore eoque semper intentius ducem suum sequente. Ex quo argumentum ducere licet, animum humanum non tam indocte admirando delectari, quam in causas inquirendo, et singula quaevis, a quibus aliquid magni natum est, inter se comparando et conciliando, ita ut sponte factum videatur. Nostris in primis temporibus, quibus pragmatica quaevis sectamur, ista curiositas in regnorum atque imperiorum historiis expoundis placet. Nec in admiratione nec in invidia sola, si quam florentem hodie rem publicam videmus, subsistimus, sed latius circumspicimus et altius rem repetimus, eo quod, si fieri possit, ipsas causas visusque, quibus inchoata, profligata, perfecta fuit, indicare laboramus. Ne quis tamen ad discussionem talem accedat, cui grave sit, plurima fortunae, praesertim armis et loci temporis opportunitati tribuere! Rarius enim offendere licet civitatem, quae, infesta quamvis fortuna, solis fere civium suorum togatis virtutibus et optimatum iam in futurum initis consiliis effloruit. Nec tamen fieri potest, quin iis, qui mecum *Hamburgum* sibi patriam gratulantur, exemplum luculentissimum succurrat. Hamburgenses enim, soli semper industriae virtutique suae relicti, splendorem suum nullis aliis, nisi quae in ipsis hominibus posita sunt, praesidiis quaesivisse mihi videntur. Unum est, quod semper egerunt, et ad quod omnia retulerunt, scilicet ut commerciis promovendis, a quibus solis florem exspectandum esse feme intellexerant, quovis modo inservirent. Passim documenta existant. Mihi quidem, qui legum studio teneor, praeceteris sepe offrunt ea, quae a iuribus Hamburgensisibus, tam publicis quam privatis,

suppe-

suppeditantur: nec enim dubitare licet, leges, si quid aliud, summam vim ad commercia habere. Operae itaque pretium duxi, in hac dissertatione mea inaugurali ista testimonia, in universo iure Hamburgensi obvia, in unum colligere, eorumque indicem dare.

Divisum est opus in duas partes: prima iuribus *publicis*, separatis rursus *externis* ab *internis*, altera *privatis* absolvitur. Vastus est campus, in quem quo minus liberius atque solutius expatriari possum, impediunt cum temporis viriumque angustiae, tum ipsum hujus specimini consilium. Primas lineas ducere sufficiat, reliquis futuro otio repositis.

Versatur in simili argumento in dissertatione inaugurali *Antonius Didericus Güttschow*, quam nuper de *studii Lubecensium promovendi commercia, in primis nomothesiae auxilio* (*Goettingae 1788. 4.*) non sine multo iudicio et ingenii acumine scripsit, ad quam saepe lectors remittant, ferente ita rerum Hamburgensium cum Lubecensibus similitudine. In iis praesertim, quae universe Hanseaticum corpus concernunt, doctissimus *Güttschow* mihi otium fecit. Haec, quia ad utramque civitatem eodem iure modoque pertinent, praetermissi. Nec fieri potuit, quin ipsa rerum cognatio mihi Eundem et aliis locis ducem ficerit. Eum tamen deserui in ipso opere disponendo, finibusque argumento nostro communi scribendis. Manca enim sunt ea, quae ad studia Lubecensium circa commercia apud exterios probanda in medium tulit: tum vero de iis, quae ex iure publico interno, in primis ex iurium regimini recto usu promenda erant, non sane in ultimis ponenda, altum silentium. Mihi quidem alicuius momenti esse visum est, totum argumenti ambitum delineare; et facile ab aequis lectoribus, quod mul-

tos locos, quos indicavi, vacuos, vel certe admodum locupletandos reliqui, veniam spero.

§. 2.

II. *Missis, quae universam Hansam concernunt, in iis subsisto, quae Hambur-*
gum separata et peculiaria haber.

A. *De privilegiis, ab exteris in favorem commercii paratis.*

I. *De iure persecutionis piratarum et defensionis Albis.*

Medio aevo, praesertim saeculo decimo tertio et decimo quarto tranquillitas publica, speciatim securitas commercii, summum detrimentum ex insidiis et iniuriis piratarum capiebant. Saluti Germaniae tamen satis consultum putabant imperatores Germanici, aequum certe existimantes, "ut iniqui bonorum pacem et quietem turbantes debitae ultionis gladio feriantur," si patriae tutelam iis gentibus, quarum sedes in maritimis oris positae erant, demandarent, quippe quarum prae ceteris multum interesse debebat, ne praedonum hostiles conatus succederent. Nec dubium esse potuit, quam provinciam Hamburgensibus assignarent. Carolus quartus ideo iam anno 1359 in peculiari privilegio ipsis dedit jus, "piratas et spoliatores perqurendi et capiendi, et secundum sacras leges debita poena damnandi cum receptatoribus et defensoribus eorundem" a). Quam libertatem multis modis amplieavit anno 1468 Fridericus tertius, hisce verbis utens: „Wir befehlen, heissen, vergönnen, erlauben, und begifigen, daß sie (die Hamburger) hinfür alle und jeglich Mörder, Dieb, Diebinne, Rauber, mutwilliger Bescheidiger und ander Uebelthäter — allenthalben in allen Fürstenthümen, Graffschäften, Herrlichkeiten, Gebieten, Vogtreyen, Landen, Gerichten, Straßen, und Wassern, auch auf dem Elbstrohme und andern Ströhmen und der See — suchen,

a) Apud LÜNING im Reichs Archiv. P. spec. Cont. IV. T. I. pag. 938.

„chen, angreifen, fahen, aufhalten, straffen, richten, schlagen, ob „das North würdet, oder in ihre Stadt führen, sie fragen, und als- „danine, wie sie die Verhandlung erfinden, über sie urtheilen und „büssen sollen und mügen, — von allermäßiglich unghin- „dest — gleicher Weise und in aller Mafse, als ob Wir sel- „ber solche Missethäiter und übelthätige Leute suchten, fiengen, „angriessen, erlangten, schlügen, oder anders mit ihn thäten”. b) Anno 1541 Carolus quintus islam venationem una cum ceteris iuribus et immunitatibus, a maioribus tam in mari quam in continenti imper- tratis, generaliter confirmavit c). Eadem reiteravit Ferdinandus se- cundus anno 1628, simul laudans Hamburgensium studia, Albit a piratis liberandi et commercia praefundi secura d).

§. 3.

2. *Aliis privilegiis conceduntur variae exemptiones a teloneis.*

Quanquam nec humile illud quasi summum in latrones atque fures imperium, ex ipsa potius caesarea maiestate haustum, nec ad mercaturam promovendam nullius omnino frugis putandum est: tamen non negaverimus, lautiorem atque festiviorum speciem ea prae se ferre privilegia, quibus immunitate a variis teloneis Hamburgenses donati sunt, ad suas classes iam revocanda.

Alia sunt *imperatorum* sacri Romani imperii. Antiquissimum huius generis privilegium est Friderici primi anni 1189, quo “ad pe- ,“tionem comitis Adolphi de Schouwenborch concedit et donat civibus „suis in Hamborch decentibus, ut una cum navibus suis et mercandi-

, suis

b) LÜNIG I. c. pag. 952.

c) LÜNIG I. c. pag. 988.

d) LÜNIG I. c. pag. 1121.

„sis ac hominibus de mare usque ad praedictam civitatem liberi sint ab „omni teloneo et ungeld, exactione veniendi et redeundi, — et in „omni districtu — domini comitis ipsos burgenses liberos facit de te- „loneo et omnis ungeldi exactione“ e). Hoc privilegium debetur Adolpho, comiti Holstiae, deprecanti caesarem pro Hamburgensibus, in grati animi significationem pro eorum liberalitate, qua gavisus erat in expeditionibus cum laudato imperatore in Palaestinam suscepis. Eiusdem fere tenoris sunt ea, quae Ferdinandus secundus anno 1628 promisit hisce verbis: “Wir meynen, setzen und wollen, — dass hin- „füliro weder von Uns oder unsfern Nachkommen ganz kein Zoll — „von Hamburg ab bis in die See iemanden ferner erlaubt oder verstat- „tet werden solle; dann da einer oder der Ander inkünftig einig „Privilegium deime zugegen erhalten oder erlangen würde, solches „diesem nicht hinderlich, sondern dasselbe ganz kraftlos und von Un- „würden seyn folle” f).

Alia sunt regum Daniae. Ex clausula, transactioni cum Walde-
maro, rege Daniae, a. 1255 initae, adjecta; plena per omnem Dani-
am commerciorum libertas conceditur. Sed aliis occasiobus reges
Danici olim summas molestias commerciis Hamburgensibus crearunt:
huius loci in primis sunt eae, quae, ex teloneo, a Christiano quarto
anno 1620 Glückstadii instituto, natae, rebus nostris summo dispen-
dio, quin ipsi exitio fuissent, nisi anno 1645, rege Suecico cogente,
omnia in pristinam libertatem restituta essent. Ad hanc exemptionem a
teloneis resero quoque articulum decimum transactionis Gottorpensis,
a. 1768. qui ita sancit: “Ihro Königliche Majestät zu Dānemark-Nor-
wegen

e) LÜNIG l. c. pag. 921.

f) LÜNIG l. c. pag. 1122.

„wegen wollen die Stadt Hamburg in den wirklichen Besitz der ihr „zugestandnen Zoll - Schiffs - Navigations - und Handelsfreiheiten im „Oresund und in Norwegen setzen“ g).

Nec praetermittenda est concessio *Albertii, ducis Saxonie*, a. 1250
dans immunitatem a teloneis Leoburgi et Eslingae institutis, repetita
a Ioanne primo et Alberto secundo h).

Iam quidem privilegio Friderici primi a. 1189 omnia telonea in-
de ab Albis ostio usque ad Hamburgum interdicta erant. Sed specia-
liter adhuc consules Hamburgenses, ut eo securiores essent ab Albis
latere sinistro, illud privilegium caesareum ab *Hildeboldo, archiepisco-
po Bremenfi*, a. 1267 agnoscendum atque totidem verbis reiterandum
curarunt i). Accesserunt urbs Stada in peculiaribus pacis, et postea,
episcopatu Bremensi Suecicac potestati cesso, rex Sueciae in recessu
a. 1691.

Simili modo *Adolphus, comes Holstiae*, privilegium Friderici
primi laudatum a. 1190 confirmavit idque perenniter conservandum
declaravit; quo firmior facta est libertas Hamburgensium ab altero flu-
minis latere. Huius confirmationis mentem eludere studuit initio sac-
culi decimi tertii Henricus primus, comes, non contrarium esse privi-
legiis, a maioribus datis, ratus, ad ipsam civitatem Hamburgensem te-
loneum constituere, a quo, praeter dictae urbis cives, nemo liber es-
set. Senatus vero diu restitit, arbitratus, extraneos vitaturos loca ve-
stigalibus onerata, et hoc ipsum commerciorum flori perniciosum fo-
re.

g) Transaction legitur in *Viri Perillustriis, quondam Protosyndici Hamburgensis meritissimi, Klefeker, Sammlung der hamburg. Gesetze und Verfassungen. P. IX. p. 370.*

h) In *LAMBECII orig. Hamb. T. II. p. 119. 208.*

i) LÜNIG l. c. pag. 928.

re. Multis in utramque partem disputatis, ita res composita est, ut litigiosum vestigial quidem staret, sed ita, ut res publica Hamburgensis ipsa ex eius redditibus partem certam caperet; quod vestigial vero 1768 integrum ad nostrates pervenit.

§. 4.

3. Aliis privilegiis liberari sunt Hamburgenses a iure naufragii.

Inter omnia, quae in peregrinorum odium olim inventa atque flattata sunt, eminet ius naufragii, quo licebat, quae litori adpellabantur, occupare, nautasque, vix ex ira maris hostes, expilare et libertate privare. Nil diu valuit contra hunc inhumanum morem paparum et imperatorum Germanorum iterata prohibitio, nec prius eum totum exstirpatum reperimus, quam gentes intellexerunt, nullam prorsus ad suam salutem alieno adiumento carere posse, atque uni vinculo totius Europae prosperitatem atque incolitatem innexam implicitamque esse: unde faustissima humanitati auspicia! Nec tamen mirum, Hamburgenses ea antevertere studuisse, tam pacis et privilegiis, a barbaris quaesitis, sibi propiciendo, quam exempla in sublevanda naufrago, rum miseria exteris ad imitationem proponendo; quippe quia nihil, quod damnosius atque funestius negotiacioni sit, cogitari potest, quam ipsi infesto Neptuno addita per pravos homines pericula et dispendia.

Hujus loci sunt privilegia eminentiora, quibus Hamburgenses commercia sua ab isto barbano iure libera praesliterunt.

Regum Daniae sunt haec: Abelia a. 1250, Erici septimi a. 1282, Waldemari tertii a. 1365, Christiani primi a. 1462, Friderici primi a. 1524, Christiani tertii a. 1538, Christiani quarti a. 1603.

Sueco-

Suecorum et Norvegicorum sunt quatuor: Byrgeri, ducis Sueciae, a. 1261, Magni secundi, regis Sueciae, a. 1361, Alberti, regis Sueciae, a. 1568, Haquini sexti, regis Norvegiae, a. 1361.

Imperatorum Germanicorum sunt haec: Caroli quarti, a. 1359, Sigismundi, a. 1415, Friderici secundi, a. 1482, Maximiliani secundi, a. 1566, Rudolphi secundi, a. 1577, Matthiae, a. 1613.

Bremensium sunt duo: unum Henrici secundi, archiepiscopi Bremensis, a. 1474, alterum Christophori, administratoris episcopatus Bremensis, a. 1516.

Ducum Angariae et Westphaliae est Ioannis secundi et Alberti secundi, a. 1299.

Ducum Saxoniae sunt haec: Erici et Alberti, a. 1357, Erici quarti, a. 1400.

Agmen claudat privilegium Henrici, ducis Schlesvicensis, a. 1366 k).

§. 5.

4. *Aliis privilegiis libertati commercii tempore belli sacri Romani imperii prospicitur.*

Hodie quidem, in humanitatis laudem, commercia a belli calamitatibus passim eximi videmus. Sed Germania nostra in antiquo suo rigore substitut: certe nulla lex unquam lata est, quae liberam totius imperii, ad arma vocati, negotiationem pronunciaret; in eo durius patria nostra processit, ut ne quidem singulis statibus licere vellet, in communi Marte mercaturaे privatam securitatem ab hostibus sibi procu-

k) Plurima horum documentorum exstant in *commentatione viri periliustris, de republica patria insigniter meriti, Iacobi SCHUBACK, de iure litoris; alia in WILLEBRANDT Hanseat. Chronik.*

B

procurare. Quonam enim alio consilio literae avocatoriaie atque dehortatoriaie a caesare emittuntur? Demus, ipsi sacri Romani imperii formulae convenire, idem bellum et easdem tam clades quam victorias universis ac singulis statibus esse, nefasque habendum, a re Germaniae communis absinere, vel a neutris partibusflare; demus porro, nec in hostem imperii privatum clementiae arbitrium singulis statibus tribuendum: tamen nihil plane impedire deberet, quominus in favore, ex hostium moderatione sibi conciliando, diversa forte status fruantur, singulis sibi mitiorem belli conditionem p[er]ae ceteris stipulari studentibus. Cuinam ergo non mirum videtur, commercia cum hostibus sacri Romani imperii, licet hi in eorum continuationem consentiant, legibus prohiberi, nisi quis sibi persuadeat, mercaturam a Germanis non tam in suam utilitatem, quam in benignitatem erga exteror[um] exerceri! Certe reprehenderes principem aliquem, qui civibus suis interderet, vaflationes atque direptiones ab hostibus redimere.

Respublica Hamburgenis frustra preces atque sollicitationes effudit, ut libertati commerciorum suorum tempore belli in lege aliqua imperii prospiceretur; nil nisi dispensationes, quotiescumque bellum ingrueret, impetrare potuit. Leopoldus primus sub initio belli, cum Francogallis gesti, dispensationis modo declarabat, se non solum commercia trium civitatum, Lubecae, Hamburgi et Bremae, haud impediturum, sed ea etiam intercedendo per legatos suos apud Anglos et Belgas promoturum. Novum paulo post per electionem regis Poloniae 1734 ortum bellum, inter imperium et reges Galliae, ulteriori petito dictarum civitatum ansam dabat: supplices adibant imperatorem d. 15. Martii, statusque imperii, Ratibonae congregatos, d. 4. Junii petentes, ut a mandatis avocatoriis immunes essent, quippe quibus omnia

omnia commoda, novissime per tractatum, de commerciis cum Francogallis initum, parata, peritura essent. Praeterea adhuc allegabant, nullam ex causis adesse, ex quibus alias prohiberentur cum hoste commercia; porro tale interdictum non tam in hostium quam in ipsius patriae detrimentum vergere, idque prae ceteris certo exitio fore civitatibus maritimis, quae sola negotiatione florent, omnique classis armatae praesidio ad tuenda et defendenda commercia desituantur. Nec prouersus frustraneae fuerunt hac preces *l)*, ad quas Carolus sextus, imperator immortalis memoriae, mense Iunii ita per legatum suum senatui Hamburgensi clementissime respondit: "Welcher gestalten Al-lerhochstdieselben die Nothwendigkeit einsahen, ein solch freyes und unschädliches Commercium wegen des Krieges connivendo zu gestatten, mithin zu dessen Behuf, von Publicir- und Affigirung der Avocatorien und übrigen ins Reich ergangnen Verordnungen zu dispensiren schlüssig geworden wären" *m)*. Nec ergo hac vice plus quam dispensatio impetrari poterat. Alia occasio, qua id, quod a gratia caesarea hucusque profectum erat, in perpetuum sanctione legali munitione nanciserentur nosstrates, exspectanda erat: quae nec diu post suppeditabatur a. 1742 per novae capitulationis caesareae condenda negotium. Sed omnis laboris tunc impensi fructus ad haec verba artic. VII. paragr. 2 reddit: "Wollen wir auch, wie die Handlung treibenden Städte überhaupt, also insonderheit die vor andern zum gemeinen Besten zur See traſiqvirenden Städte, Lübeck, Bre-